42 *Interea]* Interea est, cum habet instantiam superiorum actorum. *Donatus.*

Mulier quædam] Sic dixit, non quasi ignoraret nomen ejus, paulo post Chryside nominaturus: sed ideo, ut gratam expectationem faciat, simulque lectorem avidum nominis reddat. Ut Virgil. paulo post nominaturus ait, ‘Ecce manus juvenem interea post terga revinctum.’ *Idem.*

Interea mulier] Hic digressio est: nam propositus Gnatii vitam dicere. *Idem.*

Abhinc triennium] Artificiose dixit triennium, cum posset plus minusve temporis ponere: ut sit verisimile, unum annum fuisse pudicæ pareæque vitæ: sequentem, conditionis acceptæ: tertium, mortis. Primo ergo anno ignorata est domus Chrysidis Pamphilo: secundo Glycerio cognitus: tertio, nupsit Glycerium Pamphilo, et pariter invenit parentes. *Idem.*

43 *Huc vicinie]* Viciniæ παρέλκον: huc loci, vel huc locorum. Legitur et *huc vicinie.* *Idem.*

44 *Inopia, et cognatorum negligentia]* Landatis Pamphili moribus qui mox ducet uxorem, superest ut futuræ quoque matronæ, id est, Glycerio, probitatem debitam pro persona reddat: quæ quia honesta nunquam esse poterit, si sic eam constet ante nuptias impudicam ductam esse, partim defendenda, partim laudanda est Chrysis, cum qua commorata est: quam quoniam necesse est meretricem fateri, in conditione turpissimi nominis multum sumitur excusatio voluntatis. *Idem.*

Et cognatorum] Hic nos jam parat ad Critonis adventum. *Idem.*

Inopia et cognatorum negligentia] In gratiam Glycerii, Poëtam in diminuenda quæstus meretricii invidia operosum, cum de Chryside loquitur, recte notat Donatus. *Bæclerus.*

Cognatorum negligentia] Leges jubebant Atticæ, ex cognatis proximum et ditissimum inopem cognatam aut ducere, aut ipsi dotem dare. *Farnabius.*

45 *Egregia]* Id est, eminenti præstantique. *Donatus.*

Atque atate integra] Integra est ætas, quæ in flore consistit, cui neque addendum jam sit, neque quidquam adhuc sit imminutum: ut Virgilinus: ‘Integer ævi Ascanius.’ Et contulit

duo ad quæstum meretricium congrua. *Idem.*

Ætate integræ] In ipso ætatis flore. Farnabius.

46 *Hei vereor, ne quid Andria adportet mali] Andria: mire: audivit enim excessisse ex ephebis Pamphilum, illatamque mentionem mulieris peregrinæ, adolescentulæ pulchrae. Donatus.*

Ne quid Andria] Eleganter, ex Andro. Andria, nomen ostendit et mulieris et fabulæ. Et bene, Adportet: quia portare ignotis est. Idem.

47 *Primum hæc] Defendit, ut diximus, vitam Chrysidis, ut potuerit apud eam recte morata esse Glycriculum, quæ ex argumento matrona erit. Idem.*

Primum hæc pudice] Bene hæc quidem, id est, illa quæ coacta est. Idem.

Duriter] Contra rationem regulæ: debuit enim dicere dure, ab eo quod est durus. Et tamen est differentia. Est enim duriter, sine sensu laboris: dure autem, crudeliter: illud, ad laborem: hoc, ad sævitiam relatum est. Sed dure in alterum: duriter in nos aliquid facimus. Idem.

48 *Lana ac tela] Subdistingue tela: finis enim est laboris. Idem.*

*Victum queritans] Ut Virgilius, ‘ Cum fœmina primum, Cui tolerare colo vitam, tenuique Minerva, Impositum cinerem et sopitos suscitat ignes.’ Deinde finem laboris intulit, noucibum, sed victimum. Cibus enim est, qui etiam delicatis præbetur. *Victus*, in parvis aridisque almoniis est constitutus. Unde Virgilius, ‘ Victum infelicem, baccas lapidosaque corna, Dant rami.’ Et post tantum laborem, *victum*, non cibum dixit: ut Virgilius, ‘ At patiens operum, parvoque assueta juventus.’ Et non *quarens*, sed *queritans*, dixit. *Quarit* enī, qui ad plenum et perpetuum reponit: *Queritat*, qui vix quotidie inquirendo victimum invenit. *Idem.**

Lana ac tela victim] Artificiose, ut videatur pudice apud eam futura

materfamilias educari posse, quam meretricem necessitas fecit. *Idem.*

49 *Sed postquam amans] Amator fin gere potest. Amans vere amat. Id.*

50 *Unus et item alter] Post unum duo, ex quibus, alter, ut sint tres; inquit enim post, ‘ Nam hi tres tum simul amabant:’ ut, ‘ Alter ab undeci mo.’ Ergo alter, non est secundus, sed tertius. Idem.*

Unus et item alter] Id est, plures: quæstus jam meretricius factus est. Idem.

Ut ingenium est omnium hominum] Alia defensio Chrysidis: ut quæ ante fecerat ipsius sint: quæ postea peccaverit, naturæ hominum adscriban tur. Idem.

51 *Proclive] Proclive est porro inclinatum, vel pronum inclinatumque. Idem.*

52 *Accepit conditionem] Cum uno quæstus non est: cum altero non est: cum multis fit. Idem.*

Conditionem] Conditio est pactio, certam legem in se continens. Idem.

*Quæstum occipit] ‘ Quæstum indignum facit corpore.’ Plaut. in Pœnulo act. II. sc. 3. *Farnabius.**

54 *Perduxere] Invitumisse Pamphilum his verbis significat. Perducuntur enim necessitate coacti. Hoc etiam verbum iudices pronunciare solent. Et hoc est quod supra ait, ‘ His sese dedere, eorum obsequi studiis.’ *Donat.**

Perduxerunt illuc secum] Secum duxere, ut secum esset. Idem.

*Ut una esset, meum] Et producte legitur esset, ut cibum caperet: et correpte, ut alibi: ‘ Essem una qua cum cupiebam, Antiphon.’ *Idem.**

Una esset] Simil, id est, una cibum caperet. Idem.

55 *Egomet continuo mecum] Bene mecum: ut appareat nihil temere constitutum, vel prolatum foras; hoc ipsum satis quæsitum esse, quod statuit de falsis nuptiis, et insensus esset filio. Idem.*

Egomet continuo mecum] Deest vol-

vebam, cogitabam, versabam. *Idem.*

Certe] Sine dubio : pro certo captus est : *ἰδιωτισμός*. *Idem.*

Captus est] Tenetur et irretitur : ex translatione ferarum, atque venatus. *Idem.*

Captus est] Sallustius : ‘Sin captus pravis cupidinibus.’ *Idem.*

Captus est] Tenetur, irretitur, translatum a ferarum venatu, aut etiam arena, ubi Retiarius cum Mirmillone componitur. *Farnab.*

56 Habet] Id est, vulneratus est. *Habet* enim qui percussus est : et proprie de gladiatoriis dicitur; quia prius alii vident, quam ipsi sentiant, se percusso. *Donatus.*

Habet] Sic dicitur de eo qui lethali vulneratus est. Virgilins : ‘Hoc habet, hæc melior magnis data victima divis.’ Ergo quid sequitur captum, nisi occidi? *Idem.*

Habet] An utique et hoc sumptum est ab arena? ubi gladiatori lethali vulnerato insultat adversarius, aut acclamat populus, *Hoc habet*: ita et hic lethali amoris vulnere percussus est. An sensu quo senex mox puerum rogat, ‘Quis heri Chrysidem habuit?’ ‘Habeo,’ inquit Aristippus, ‘Laïda, non habeor a Laïde.’ *Farnab.*

Observabam mane] Mane adverbialiter. *Donatus.*

Observabam] Deest *tamen*, hoc est, quamvis captus erat, et hæc tamen observabam. *Idem.*

57 Rogitabam] Non *rogabam*, sed *rogitabam*: quia sedulo faciebat. *Idem.*

58 Dic, sodes] *Dic*, imperativum est : ideo temperavit injuriam blandimento, *sodes* : est autem, si andes ; nt sis, si vis: nam delirat qui *σώος ξῆς*, interpretatur *sodes*. *Idem.*

Dic sodes] Exhortantis est vox, *Amabo, Rogo.* *Idem.*

Quis heri Chrysidem habuit? *Nam Andriæ illi id erat nomen]* Opportune nomen intulit Chrysidis. Et bene illi: quasi dicat, quam tu Andriam nominasti. *Idem.*

Nam Andriæ illi id erat nomen] At-

tico more, peregrinæ mulieri a patria nomen imposuit. Et simul celebrat nomen Comædiæ, dicendo, *Ex Andro commigravit* : et nunc, *Nam Andriæ illi id erat nomen*. *Idem.*

61 Eho, quid Pamphilus] Primo sic egit, ut de Pamphilo quærere videretur; ad ultimum adjecit nomen ne quid reliqui faceret. *Idem.*

Quid? symbolam dedit] Subdistingue, *Quid?* ut sit vox quærantis, quid dicat de Pamphilo. *Idem.*

Symbolum dedit] Mire : nulla pro Pamphilo negatio facti est posita, sed per puerilem simplicitatem omnia gesta narrata sunt: et quidem tacitum est, non celatum : sed ut non factum esse ita videatur. *Idem.*

Symbolum dedit] *Symbolum lego ex lib.* Vaticano et Basiliano et aliquibus aliis: ita et Plautus in Curellione : ‘Symbolorum collatores apud forum piscarium?’ item in Epidico : ‘Sine meo sumptu paratae jam sunt scapulis symbolæ?’ et in Sticho : ‘Eadem symbolam dabo: et jubeo ad Sangarinum cœnam coqui.’ *Farnab.*

Symbolum dedit] Symbolæ erant pecuniae quas erogabant singuli ad cœnam collatitiam *ἐπαροι*, unde et cœna *collatio* dicebatur : ‘Ego vero, inquit ille, quoniam collectam a conviva, Crasse, exigis.’ Cic. de Oratore lib. ii. a *αὐγβάλλω*. *Farnab.*

62 Cœnavit] Cetera in gestu sunt quærantis, quid dicat de Pamphilo, nec invenientis. *Donatus.*

Item alio die] *Item*, similiter : et vide, diligenter tempus adjectum, quasi non sufficeret unns dies. *Idem.*

63 Comperiebam] Vide si non verbata patris sunt, et de rebus venereis circa filii mentionem agentis. *Idem.*

Nihil ad Pamphilum quidquam] Παρέλκου : nam abundat quidquam : nam, nemo quisquam, non dicitur. *Idem.*

64 Spectatum] Ad Pamphilum, non ad exemplum refertur : et *spectatum*, probatum. *Idem.*

65 Et magnum exemplum continetia] Τπερβολὴ laudis. Pamphilus ex-

emplum continentiae. *Idem.*

66 *Nam qui cum]* Qui, animus scilicet aut certe homo subandiendum. *Idem.*

Cum ingeniiis] Ingenia pro hominibus posuit. *Idem.*

Conflictatur] Id est, atteritur. *Conflictatio* est tactus corporum invicem, et *collisio*. *Idem.*

Nam qui cum ingeniiis conflictatur ejusmodi] Negat Muretus videre se quoniam modo versus stare possit. Ratio est, ut opinor, quod Bacchus in quinta regione fit (*tur ejus*) modi. Sed dupli via rem impeditam expedio. Nam et, ut infra observatum fuit, R finale olim elidebatur; atque ita fuerit spondeus per synizesin: exemplum pereantis R, habes paginæ 68. ‘Nuper, ejus frater aliquantum ad rem est avidior.’ Dein et hoc quoque fieri potuit, ut scripserit Terentius, non *ejusmodi*, sed *eimodi*; quod me apud Veteres memini legere; atque ita vel anapæstus fuerit, vel iambus per synizesin. *Faber.*

Nam qui cum ingeniiis conflict.] Hujus sententiae vis et opportunitas, ex affectu theatri aestimari debet. Athenis, id est, loco tam corrupto, quotquot confluxissent patres, illis τὸ καθόλου λεγόμενοι suæ cuique fortunæ experimento in animum descendere debuit: quotidiana educationis vitia, rara incorruptæ disciplinæ exempla in oculis, et quotiens sermone perstringeretur, ita in animis erant, ut vel doleret quisque sequiora, vel meliora optaret. *Bæcler.*

Conflictatur ejusmodi] Atteritur, sollicitatur, conversatur cum ejusmodi hominibus, neque corrumpitur interea. Usitatius adhibetur vox ista circa valetudinem. ‘Conflictari iniqua valetudine.’ Plin. Epist. ‘Conflictatas morbis.’ Sueton. Claud. c. 11. legitur et *conflictat*, versus gratia ut in Phormione, act. v. scen. 2. *Farnab.*

67 *Neque commovetur]* Utrum animus, an homo? *Donat.*

Neque commovetur animus] Utrum

deest ejus? An ordo est, qui animus cum ingeniis conflictatur ejusmodi, neque commovetur in ea re tamen: ἀνακόλουθον: eo quod non præmisso licet, vel quamquam, subjecit tamen. Sallustius: ‘Atque edita undique, tribus tamen cum muris et magnis turribus.’ *Idem.*

68 *Suæ vitae modum]* Moderationem, regimen. *Idem.*

69 *Cum id mihi]* Cum, id est, præterquam quod. *Idem.*

Tum uno ore omnes] Omnes, ne pater amore falli videretur: et ideo mox ait, ‘Bene dissimulatum amorem, et celatum indicate.’ *Idem.*

Tum uno ore omnes omnia bona dicere] Qui *omina* substituunt, nulla codicum auctoritate juvantur: nec animadvertunt aliquid detrahi sic de ἐρεψελη, quam habet frequentatio verborum. Explicatio porro duplex affertur: prima, quod omnes omnia bona de Pamphilo dixerint: altera, quod omnes omnia bona dixerint εὐφημῶντες et Simoni gratulantes, felicemque eum, quod mox sequitur, prædicantes, ob ingenium filii et mores: hæc enim laus Pamphili est vs. 71. placet posterior interpretatio: nimis autem et ineruditum et a scopo alienum fuerit, *fortunas* de divitiis hic accipere, cum Scoppa. vs. Christomathi. *Bæcler.*

70 *Bona dicere &c.]* Εὐφημεῖν, læta et fausta prædicare; unde Scoppa legit *omina*, id est, læta precabantur, gratulati mihi talem filium. *Far-nab.*

Laudare fortunas meas] Ἐμφατικώτερον *fortunus*, quam *fortunam*: et de more, nt, ‘Qui te tanti talem genuere parentes?’ Et, ‘Vade, ait, o felix nati pietate.’ Et Plantus: ‘Fortunatus qui illum eduxit sibi.’ *Donat.*

72 *Hac fama]* An vere laudatus sit, singula hæc pro argumentis sunt: et excusatio est, nou esse stultitia falsum, sed impulsum. *Idem.*

Impulsus] Bene *impulsus*: ulti-

enim venire impulsus est, qui daret contra officium soceri. *Idem.*

73 *Unicam gnatau suam*] Abundat quidem suam, sed tamen asseverantius est. *Idem.*

Unicam gnatam] Quid si tædio multorum filiorum? at unicam. *Idem.*

74 *Cum dote summa*] Quid si pauper est? at cum dote summa. *Idem.*

75 *Placuit*] Cum pronuntiatione, placuit. *Idem.*

Placuit] Συντοπία: adeo bona conditio fuit, ut quamvis ultro objiceretur, tamen statim placeret. *Idem.*

Despondi] Ex veteri more, quo spondebat etiam petitoris pater: unde *sponsus* et *sponsa* dicitur. *Idem.*

Despondi] Proprie. Nam de sposo dicitur, quia *spondet* puellæ pater: despondet, adolescentis. *Idem.*

Hie dictus est dies] Utrum constitutus? an dicatus? ut, ‘Junoni infernæ dictus sacer.’ *Idem.*

76 *Quid obstat cur non veræ fiant*] In omnibus libris post *quid* est dictio *igitur*, præterquam in Vaticano et Basilicano, qui eam in contextu non habent, quorum auctoritatem sequor, maxime propter versum. *Faern.*

78 *Chrysis*] Commemorat nunc quæ esset Chrysis. *Donat.*

Vicina hæc] Supra enim ait, ‘Ex Andro commigravit hue vicinia.’ *Idem.*

Vicina hæc] Ἀνάγυρσις. *Idem.*

O factum bene] Animadverte, ubique a Poëta sic induci comicas mortes, ut cum ad necessitatem argumenti referantur, non sint tamen tragicæ. Nam aut meretrix sumitur, aut senex, aut de duabus simul uxoriis una uxor. Itaque hujusmodi obitus, aut mediocri tristitia excipitur, aut etiam gaudio. *Idem.*

O factum bene] Quasi qui dixerit, ‘Vereor ne quid Andria apportet mali.’ *Idem.*

79 *Beasti*] Artificiose quidem *gau-dium* subjicit, ne mors in comœdia, luctus in tragœdia personaret. *Idem.*

Metui a Chryside] Metuo illum dico, qui mihi ipsi aliquid facturus est. *Timeo ab illo*, cuius causa possum aliquid mali pati, etiam si ipse nihil in me mali consulat. *Idem.*

Metui a Chryside] Ἀρχαῖσμα. Idem.

80 *Una uaderat frequens*] Ut supra, ‘Cum quibus erat cunique una, his sese dedere.’ *Idem.*

Aderat frequens] Possimus enim adesse, et frequentes non esse, si præsentes non adhæremus his, quibus adsumus. Et *frequens*, ut miles apud signa. *Idem.*

81 *Curabat una funus*] *Funus*, est pompa exequiarum: dictum a funeralibus. Etenim noctu efferebantur, propter sacrorum celebrationem diurnam. *Idem.*

Curabat una funus] Ut non potuerit in exequiis videre patrem. *Idem.*

Funus] Funebrem pompam, apparatus, ritus: vide tit. *Funus*, in Indice nostro Poëtico. *Farnab.*

Interim] Descriptio est hujus rei, quæ ad narrationem pertinet superiorem. *Donatus.*

82 *Nonnumquam conlacerumabat*] Illis enim magis causa flendi fuerat, qui, quam amabant, amiserant: hic amore propter suam Glycerium conlacerumabat, qui alienis lachrymis suas commodabat. *Idem.*

Placuit tum id mihi. Sic cogitabam] Ita supra: ‘Gaudebam’ vs. 33. et ‘cum id mihi placuit’ vs. 69. Judicium patris de filio convenienter signavit, quod ne temerarium aut cæcum videretur, antea consensu famæ, nunc ratione et officio fulcitur, addit gratiam figura sermocinantis, familiaris huic generi moratarum et evidentium narrationum. Adducit Cicero locum hunc (11. de Orat. 40.) ubi ostendit, quomodo ex minore comparatio petatur. Epistola autem 7. lib. ix. τὸ, ‘quid hic mihi faciet patri?’ ἀποφθεγματικῶς ad spem accommodat, quam de invalecente unius e dominantibus potentia conceperat more eruditio-

rum, qui ex Græcis Latinisque poëtis subinde aliquid in ore habebant, et ad præsentia negotia eleganter aptabant. *Bæcler.*

83 *Sic cogitabam*] Ac si diceret, hoc cogitabam: sensum tantum cogitationis dicere debuit: sed quia *sic cogitabam* dixit, ipsum gestum cogitantis exponit, et dicitur μίμησις. *Donat.*

Hic parvæ consuetudinis causa] Hoc est, convivii tantum: et quia dixerat puer, hoc solum egisse Pamphilum, nihil aliud, ‘Symbolam dedit, cœnavit.’ *Idem.*

Hic parvæ consuetudinis] Citantur hi versus a Ciceronis Antonio lib. II. de Oratore, exemplum argumentationis a Minor. *Farnab.*

84 *Tam fert familiariter*] Id est, graviter: nam quæ nobis sunt familiaria, gravia sunt animo nostro. *Familiariter*, quasi familiaris: an potius familiariter. *Donat.*

85 *Quid hic mihi faciet patri*] Mihi, circa me. Et postquam *mihi* dixit, pondus intulit nominis, dicendo *patri*. *Idem.*

Quid hic mihi] Vide quam venuste repetierit *hic*. *Idem.*

Quid mihi hic faciet patri] Citatur et hoc hemistichium, ‘quid mihi hic faciet patri?’ Epist. Famil. ix. 1. 7. Epist. *Farnab.*

86 *Hæc ego putabam*] Putare est ejus, qui simplicitate peitoris aberravit. Cicero: ‘Non putavit, lapsus est.’ *Donat.*

Hæc ego putabam] Cum adhuc nihil peccationis ostenderit, tamen dolor in futura prorumpit: ut, ‘Et gener auxilium Priamo Plurygibusque ferebat.’ *Idem.*

Humani ingenii] Circa Chrysidem. *Idem.*

87 *Mansueti*] Circa amicos. *Idem.*

Mansuetique animi officia] Gallice, l'effet d'un bon naturel. Tribus quantu[m] locis officium a Terentio in hoc significatu sumptum esse scio. Apud

Ciceronem non memini me tale quid observare. *Faber.*

88 *Egomet quoque*] Ut et ipse Pamphilus, aut etiam ego, quem minus crederes. *Donatus.*

Ejus causa] Ejusdem mansuetudinis et humanitatis, et ejus Pamphili. *Idem.*

In funus prodeo] In funus (in pompa exequiarum) quod a funeralibus dictum est, et uncis vel cuneis candelabrorum, quibus delibuti funes, et [in genu] cerei somites insiguntur. *Idem.*

89 *Nihil suspicans etiam mali*] Bene suspendit auditorem. *Idem.*

Etiam] Alia est suspensio audientis, et excusatio alia. *Idem.*

Etiam] Adhuc. *Idem.*

Hem] Perenisi ac metuentes. *Idem.*

90 *Effertur*] Ἐκφέρεται. Græcum est: quod vitans Virgilinus, ne diceret effertur: inquit, ‘Tum corpora luce carentum Exportant tectis, et tristia funera duennt.’ *Efferri* proprie dienuntur cadavera mortuorum: et ire proprie ad exequias. Virgil. ‘Ite, ait, egregias animas, quæ sanguine nobis Hanc patriam peperere.’ *Idem.*

Effertur: imus: interea inter mulieres] Continuatur hæc pars narrationis vs. 100. ‘funus interim procedit,’ &c. inserta interim opportune descriptione Glycerii luculenta, non a pulcritudine tantum formæ, sed a modestia etiam morum: quod futuro socero maxime spectandum fuit. Poëta hic una eademque opera, Glycerio existimationem bonam, Pamphilo veniam, Simoni consilium (si agnitus scilicet accederet) preparat. *Bæcler.*

Effertur] Narrationem hanc bene moratam et ad persuadendum accommodatam laudat Cicero: ‘Nam is postquam excessit ex ephebis, quam longa est narratio? mores adolescentis, et servilis percontatio, mors Chrysidis, vultus et forma et

lamentatio sororis, reliqua pervarie et jucunde narrantur. Quod si hanc brevitatem quæsisset, 'Effertur, imus, ad sepulcrum venimus, In ignem posita est,' in his fere decem versiculis totum confidere potuisset. Quanquam hoc ipsum, 'Effertur, imus,' concisum est ita, ut non brevitati servitum sit, sed venustati. Quod si nihil fuisset, nisi 'In ignem posita est,' tamen res tota cognosci facile potuisset.' lib. de Oratore. *Farnab.*

91 *Unam aspicio*] Ex consuetudine dicit, *unam*, ut dicimus, 'Unus est adolescens:' tolle *unam*, et ita fiet ut sensui nihil desit: sed consuetudo mirantis non erit expressa. *Unam* ergo τῷ ἰδιωτισμῷ dixit: vel *unam*, pro quadam. *Donatus.*

92 *Forma et vultu*] Et hic duo sunt, et ætas et forma, quibus additur pudor: quia meretrix non est. *Idem.*

Forma et vultu] Forma immobilis est et naturalis: vultus movetur et fingitur. *Idem.*

Et vultu, Sosia, adeo modesto] Quia formæ landatio cum meretrice commissa est, progreditur artifex Poëta ad laudanda ea, quæ honestiora sunt, quam forma. *Idem.*

Et vultu, Sosia] Quid hic deest, ut eam nurum dignetur Simo, nisi sola cognitione et formam probat in puella Pamphili pater, et matronalem modestiam miratur in vultu, et venustatem stupet. Nonne ergo jam cernimus hoc præstruxisse Terentium, ut cum Chremetis filiam esse cognoverit Simo, hanc potius eligat, quam Philumenam, nurum? quanquam ex sororis pulchritudine, et amore Charini, et Davi landatione; id ipsum quoque probe monstraverit nobis. *Idem.*

Vultu] Hæc laus adjuvat, post cognitionem, futuram nurum. *Idem.*

93 *Adeo modesto, adeo venusto*] *Modestus*, ad probitatem vultus et morum pertinet: *venustus*, ad naturam corporis. Atque adeo sibi vultum

singere multi possunt: formam nemo. *Idem.*

Ut nihil supra] Ελλεψις Terentiana: nam non necesse est subjungere duos versus. *Idem.*

94 *Quia tu mihi*] Excusatio necessaria. *Idem.*

Præter ceteras] Id est, plus quam ceteræ. *Idem.*

95 *Honestæ ac liberali*] *Honestæ*, ad formam, *liberali*, ad vultum retulit. *Idem.*

98 *Percussit*] Hoc est, suspicio, vel aliquid tale. *Idem.*

At at] Interjectio admirantis. *Idem.*

Atat] Ita scribi debet, *at at*, sic enim Graeci; qui per duplex T scribunt tamen. Sed, aut valde fallor, aut hoc loco, propter metrum, scribi oportet, *at at at*; ut alibi apud nostrum hunc, et apud Plautum sæpius. *Faber.*

Atat! hoc illud est] Hæc vox *atat*, priore syllaba et producta et correpta invenitur: quod ex eo factum reor, quia cum antiqui hanc dictionem per duo t, in medio scriberent, ea syllaba positione longa erat: subtracto vero altero t, per parellipsin, brevis fiebat. Sed hoc loco quanta sit prior syllaba nihil refert: ex posteriore videtur versus laborare, cum t in fine corripiat syllabam: sed sustentatur ex veterum licentia, quibus etiam producebat. Livius Andronicus in Odyssea: 'Cum socios nostros mandisset impius Cyclops.' Ennius: 'It eques, et plausu cava concutit unguila terram.' *Idem*: 'Omnis cura viris inter esset induperator.' Item: 'Infat, O cives, quæ me fortuna fero sic contudit indigno bello, consecit acerbo.' *Faernus.*

Atat! hoc illud est] Sub. sic cogitabam: aut: egomet continuo mecum, ut supra: ceterum illa: 'Hoc illud est: hinc illæ lacrimæ: haec illa est misericordia:' animum senis sollicitudine perturbatum ostendunt: multam enim hic repetitio, et inter-

pretatio potest: in qua ipsi gradus ad animos spectatorum movendos valent: *hoc illud est, scilicet illa misericordia, ejusque indices 'lacrimæ: quas communi humanitati datas credidi: snbest enim tacita intollectionis figura, amorem Pamphili hinc colligendum esse.* Horatius ad proverbiale schema transtulit Epist. lib. i. 19. 'Hinc illæ lacrimæ.' *Bæclerus.*

Hoc illud] Δεικτικὸν ejus rei est, quam in animo conceperamus. Virgil. 'Hoc illud germana fuit.' Donatus.

99 *Hinc illæ lachrymæ]* *Hinc, ex hac causa.* *Idem.*

100 *Quam timeo]* Non videtur adhuc Sosiæ plenum amoris argumentum: adeo pendet ad ea quæ dicturus est Simo. *Idem.*

Eradas] Id est, exeas, vel pervenias. *Idem.*

Funus procedit] *Funus a funeralibus dictum est, ut supra notavimus: et est funus, pompa exequiarum. Et bene, funus procedit, nos sequimur, dixit, quasi post ipsam morituri: unde exequiae dicuntur. Funus interim procedit] 'Ασύνδετον.* *Idem.*

101 *Ad sepulchrum]* *Sepulchrum καὶ ἀνθρώπων dicimus, quod sine re pulchra sit: an quod ibi sine pulsu sint, id est, mortui? an quod illie animæ a vivis sepeliantur, id est, separantur? Et sepulchrnm dixit futurum, non quod jam esset. Sepulchrum enim a sepeliendo dictum. Virgilius proprie, 'At pius Æneas ingenti mole sepulchrum Imposnit.'* *Idem.*

102 *In ignem posita est]* 'Ελλεψίς: non enim est quæ. Et mire: cum funus supra dixerit. *Idem.*

In ignem posita est] Varios gentium mores in condendis humanisque corporibus defunctorum vide apud Cie. i. Tusc. Quæst. Alex. ab Alexandro, lib. ii. cap. 3. de Exequiis, funebri apparatu, pompa et ritu, adi Indicem nostrum poëticum tit. *Funus.* Farnabius.

Fletur] Hic bene impersonaliter, fletur ab omnibus: extrema enim quæque mortuorum omnes commovent ad lachrymas. *Donatus.*

Hæc soror] Id est, quam dixi esse sororem Chrysidis. *Idem.*

103 *Ad flammam]* Innuit affectum sororis, unde omnes vinceret: cæteri enim flent, hæc flammæ se ingredit. Virgil. 'Extinctum nymphæ crudeli funere Daphnium,... Atque Deos, atque astra vocat crudelia mater.' *Donatus.*

104 *Ibi tum exanimatus]* A voluntate, a facultate, a summo ad imum, ubi sunt dicta et facta, ibi est πάθος, et mire ibi. *Idem.*

Ibi tum exanimatus, &c.] Quo minus antea suspicatus erat Simo de amore Pamphili, eo magis tum rerum argumentis victus perdoluit, itaque crescit orationis evidenter: cuius τὸ ἐνδιάσκευον καὶ διατυπωτικὸν

Donatus hic egregia annotatione prosequitur: 'A voluntate,' &c. 'Omnia significanter,' &c. In quibus ipsis verbis magnam significationem esse, recte *Idem* observat. *Bæcler.*

105 *Bene dissimulatum]* *Bene, multum: an quasi dolens, quod etiam negatur sit Chremeti, dixit bene?* *Donatus.*

Indicat] Omnia significanter: non ostendit, inquit, sed *indicat*: non accedit, sed *accurrit*, non vestem aut manus, sed *medium mulierem*, non tenet, sed *complectitur*: et quia his tribus rebus inducitur in alicujus rei gestionem persona: affectu, facto, dicto. *Affectus* est, quod ait, *Ibi tum exanimatus Panphilus.* *Factum, quod ait,* *Accurrit, medium mulierem complectitur.* *Dictum, quod ait, Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum?* *Idem.*

Indicat] *Indicium propriæ est oris et linguae: factis ergo indicat: non enim dixit, amo.* *Idem.*

106 *Accurrit]* Virgilius: 'Interiora domus irrumpt limina, et altos Con-

scendit furibunda rogos.' *Idem.*

107 *Mea Glycerium]* *Mea*, quasi amator. *Idem.*

Glycerium] Quasi familiaris dixit. *Idem.*

Quid agis] Quasi perturbatus. *Id.*

Cur te is perditum] Quasi consolaturus. *Idem.*

108 *Ut consuetum facile amorem cerneret]* Mire, non suspicareris dixit, sed cerneret: et est ordo, ut facile cerneret: sed cerneret, sicut supra, ' Landem invenias et amicos pares.' *Donatus.*

109 *Rejecit se in eum]* Objicitur ei quod a Glycerio factum est: ut, Quis enim unquam tam palam de honore, tam vehementer de salute sua contendit, quam ille atque illius amici, ut ne haec mihi delatio detur? *Idem.*

Rejecit se in eum flens; quam familiariter] Neque amplius errant in hujus loci interpretatione, sic illum distingui et interpungi curavi; nam istud, familiariter, non debet jungi eum, *flens*, sed eum, *rejecit de;* et verba sic ordinanda, *Tum illa flens rejecit se in eum familiariter.* Gallice dicas: *Elle se renversa sur lui fort familiere.* Neque enim consumatum illum amorem ex eo cognovit senex, quod Glycerium lamentaretur in funere Chrysidis (quid enim aliud? una cum illa usque a tenella aetate semper vixerat,) non ex eo, inquam, sed quod se in Pamphilum tam familiariter rejecisset. Emenda igitur versiones Gallicas. *Faber.*

110 *Quid ais?*] Non interrogantis, sed mirantis est. *Donatus.*

Quid ais!] Ita scribi jussi in locis poene infinitis, in queis antehac punctum interrogativum positum fuerat, cum notula admirationis ibi necessaria sit. Hoc moneo, ne quis operarum Typographicarum negligentia toties peccatum fuisse arbitretur. In excerptis e Donato huic loco adscriptum fuit: *QUID AIS: non interrogantis, sed mirantis est.* In genere Comico

nisi bene descripti libri fuerint, pereat sensus necesse est. *Faber.*

Iratus atque ægre ferens] *Iratus*, culpa ægre ferens, quia præter spem. *Donatus.*

Redeo inde iratus, atque ægre ferens: nec satis ad objurgandum caussæ] Observa gradus, quos servavit Poëta, in Patre, et viro humano æquoque: ex conjectura solicitude oritur: 'Percessit illico animum:' sequitur ex rerum indiciis mista dolori iraenndia: *redeo inde iratus atque ægre ferens:* proximum erat, ut objurgatio filii expectaretur: sed in viro et patre tam moderato, hanc ratio distulit: 'Nec satis ad objurgandum caussæ: diceret quid feci, quid commerui, aut peccavi, pater?' (Ms. Biblioth. Argent. *quid merui aut quid peccavi*), &c. quam ergo honesta oratione filius declinare objurgationem potuisset, ne Chremetis quidem criminatio promovit: invenit æquitas patris aliam rationem, unde ne haec quidem satis vehemens causa ad objurgandum videatur: id quod spectatoribus suavi μηχανή ostenditur: donec denique manifesta injuria (detrectati scilicet, si forte, imperii patrii) veram objurgandi causam suppeditaret. *Bæclerus.*

111 *Nec satis]* Mire expressit indulgentiam patris erga filium. Erat, inquit, causa: sed pro amaritudine objurgationis non erat satis, hoc est, non idonea videbatur. *Donatus.*

Nec satis ad objurgandum] Deest habui, vel erat. Virgilius: ' Nec satrationis in armis: et hic, *erat*, vel habui, deest ad sententiam. *Idem.*

Diceret] Deest enim. *Idem.*

112 *Quid feci]* Mire fiduciam prætulit arguento, quod est in sequenti versu. *Idem.*

Quid feci, quid commerui, aut peccavi? Αὕτης a majoribus ad minora. Et feci quasi facinus dixit. *Facere* enim quis et homicidium dicitur. *Commerui*, minoris culpæ est: *Pec-
cavi*, multo minoris et levioris. *Id.*

113 *Quæ sese*] Illic, mea Glycerium : hic pronomen dixit. Mira dissimilatio, tanquam illam præter periculum nesciat. *Idem*.

Quæ sese voluit in ignem injicere prohibui] Et Donatus et omnes libri scripti Terentii ita collocant : *quæ sese in ignem injicere voluit, prohibui. Baerius.*

Quæ sese in ignem inicere voluit prohibui] Meorum alter, et Biblioth. Argent. codices, *proicere*, habent. *Baerius.*

115 *Nam si illum*] Argumentum per ratioincationem a contrario : ut si dicas : ‘Viro forti præmium debetur, si desertori poena constituta est.’ *Donatus.*

Tulit] Pro attingit. Sed multa significat. Et alias *pertulit* : Virgilius : ‘Non tulit hanc speciem furiamente Chorœbus.’ Alias *sustulit*, ut idem : ‘Omnia fert ætas, animum quoque?’ pro aufert. *Idem.*

116 *Illi*] Pro illo. *Idem.*

Dederit dannum aut malum] *Dannum*, rei est : *malum*, ipsius hominis. *Idem.*

Quid facias illi, qui dederit dannum aut malum] Priscianus lib. xviii. Græce vertit : τι ἀν ποιήσοις ἐκείνῳ, διὰ ἄρα δέδωκὼς γέ ζημίαν ἢ κακόν, ut supra vs. 97. ‘quæ sit rogo,’ τις ἄρα εἴη : et vs. 100. ‘quam timeo, quorsum evadat,’ (ita enim legit) ὡς δέδουκα ποιήσῃ αποβαῖην. *Baerius.*

117 *Venit Chremes*] Argumentum ex conjectura, de testibus. Et mire supra, ‘Ultro venit ad me.’ Ergo hic causa justi doloris ostenditur, quia dolet etiam Chremes : nam potuit, non daturus filiam, non venire. *Donatus.*

Postridie ad me, clamitans] Ut sine dilatione sciri posset : et *clamitans*, indignantis est : ut ‘Clamant omnes.’ *Idem.*

118 *Indignum facinus*] Distinguendum, ut per se intelligatur *indignum facinus*; et ipse doleat *Pamphilum*

corrumphi. *Idem.*

Comperisse] Ergo ab aliis : ut appearat verum quod ait, *Tum uno ore omnes*: et, *Hac fama impulsus Chremes*. *Idem.*

Indignum facinus comperisse] Deest se : incertaque distinctio. *Idem.*

Pamphilum] Cum emphasi dixit, id est, prudentem et bene moratum. Et nec amicam, sed *pro uxore*. Mire ergo, quasi non hoc doleat quod amet, sed quod pro uxore habeat. Et simul excusatur filiam denegatnus sacer. *Donatus.*

119 *Hanc peregrinam*] *Hanc* cum contemptu dictum est, et *peregrinam*, ut alibi: ‘Adeone est demens ex peregrina?’ nam hoc nomine meretrices etiam nominabantur. *Idem.*

Peregrinum] Male audiebant peregrinæ, tanquam meretrices. *Furnarius.*

Ego illud sedulo] Quanto affectu pater factum, quod viderat, negabat ! *Donatus.*

Sedulo] Quomodo *sedulo*, si negabat ? an *sedulo*, ut Sosiae? id est, simpliciter. *Idem.*

Sedulo] Quia non semel negavit, vel ille instituit.

120 *Factum*] Impersonaliter. *Id.*

Negare factum] Officium patris, et simul per hoc expressio probationis. *Idem.*

Ille instat factum] Plautus, ‘Instare factum’ : similis est ἀρχαιομένος. *Idem.*

Instare factum] Vetus, id est, instat dicere factum esse. *Idem.*

Denique] Quid denique ? ad summam properat, et ad finem dictorum. *Idem.*

Denique] Id est, postremo. *Idem.*

121 *Discedo*] Proprie: noui enim abeo. Unde *discessio*. *Idem.*

Ut qui se neget] Probavit, quod non volebat senex, Sosiae: adhuc superstet ut ostendat, quod non sit irascendum, quin juste irascatur. *Idem.*

122 *Non tu ibi gnatum*] Ἀποστάτη-

oris, vel ellipsis : deest, invasisti, ob-jurgasti, adortus es. *Idem.*

123 *Ad objurgandum] Inensandum, inclamandum.* *Idem.*

124 *Tute his rebus] Modo non addit, diceret.* *Idem.*

125 *Prope adest] Prope adsunt nuptiae : in proximo sunt metae libertatis : et ideo avidius voluptaria sub finem carpenda sunt.* *Idem.*

*Prope adest] Dictus est dies nuptiarum : prope est cum amore et fide conjugalii vivendum : liceat interea meo arbitratu, libero ac amatorio, vivere, atque hoc ex licentia morum Atticorum, scena sequenti, ‘Dum tempus ad eam rem tulit, sivi, animum ut expleret sunm,’ &c. *Farnabius.**

Quum alieno] Quum, pro quo; hoc enim significat quum. *Donatus.*

126 *Meo me vivere interea modo]*
Meo modo, mea voluntate, meo arbitrio. *Idem.*

Quis igitur relictus est objurgandi locu[s] In prima sede dices esse Pœanum quartum : (id est, tres breves et unam longam :) at non est ; nam vel S eliditur in prima syllaba, vel R in quarta. Itaque aut erit Anapæstus, aut, si mavis, Proceleusmatieus ; qui et in Iambio locum habet. Sed istius nil opus est : nam in Ms. R. vii optime legebatur, *Qui igitur* ; veteres autem sèpissime illud *qui*, pro *quis*, usurpabant : octo et plura exempla sunt apud Terentium. *Faber.*

Relictus est objurgandi locus] Mire objurgandi : tanquam incensus pater in filium videretur : nam supra com-motus, plus per ἀποσιώπησιν significaverat. *Donatus.*

128 *Si propter]* Hoc erat secundum in divisione, ‘Et consilium meum cognosces.’ *Idem.*

Si propter amorem] Initium consilii sui demonstrandi. *Idem.*

Nolit] Legitur et nollet. *Idem.* [In nostris Var. Lectt. pro *Notet* lege

Nolet.]

129 *Ab illo animadvertisenda injuria]* Nota participium a passivo : *animadvertisenda, castiganda, vindicanda est.* *Donatus.*

Ab illo injuria] Quam facit, non quam patitur. *Idem.*

Ea primum animadvertisenda] Ut jam hoc sit peccatum, quod recusat nuptias, non quod peccat adolescens. Ideo ergo primum dixit, animadvertisenda injuria est, vindicanda, exequenda est. Et bene *eu ab illo dixit injuria* : certissimam enim notat personam, quæ debeat pro injuriis pœnas solvere: quod si dixisset, *Injuriam ejus, ἀμφιβολαρ* fecisset, utrum quam passus est ab alio, an quam ipse aliis intulit. *Idem.*

130 *Et nunc id]* Hic reddit quod dixerat, *Consilium meum cognosces.* *Idem.*

Id] Id est, propter id. *Idem.*

Et nunc id operam do] Don. hic reddit quod dixerat, Consilium meum cognosces : postquam scil. gnati vita erat exposita : sicut vs. 141, ‘nunc tuum est officium,’ &c. ad illam tertiam partem de propositis pertinet : ‘et quid facere in hac re te velim.’ vs. 22. et 23. *Bæclerus.*

131 *Vera]* *Ἀντίθετον* : quia falsa dixit, intulit vera. *Donatus.*

133 *Nunc cum nihil obsint dolis]* Videlur iegendum, *obsunt*, non tamen muto : omnes enim libri habent, *obsint*. *Færnus.*

Consumat nunc, cum nihil obsint dolis] Incassum perdat, absque damno meo. *Farnabius.*

134 *Quem ego credo manibus ped. &c.] Observa frequentationem verborum in describenda pravitate Davi, quæ statim ab initio noscenda erat. Hunc enim sensum ; ‘adversum me studebit omnia facere Davus,’ quam ope-rose extulit : quem ego credo facturum omnia, (ubi τὸ ego non est otiosum,) quo studio, quo conatu? manibus pe-dibusque : nondum sufficit proverbia-*

lis amplificatio; additur *obnixe*, quod 'instanter contra conantem' Donato interprete, velut ob oculos ponit: quo consilio fructuque? non tam ut obsequatur gnato meo, (nam id probabile de servo erga herilem filium occurrebat,) quam offendendi heri causa, quod extremæ improbitatis est: sed asseverata gravitas est in his: magis id adeo, mihi ut incommodet, quam ut obsequatur gnato: ubi ipsa voce incommodandi, nocendi lubidinem signari Donatus vidit: quæ ut efficacius ostenderetur, admiratione Sosiae, elicitur sententiæ gravissimæ ἐπισφράγισμα: *mala mens, malus animus*, de quo vide Chrestomath. in Anim. *Bæclerus*.

Manibus pedibusque] Proverbiale, id est, omnibus membris. *Donatus*.

Manibuspedibusque obnixe omnia] "Οστον δύναται χερσύντε ποσίν τε, Καλ σθένει. Hom. II. v. πανσυδῆς II. II. *Farnabius*.

Obnixe] Cum conatu, instanter contra conantem. *Donatus*.

133 *Mugis id]* *Id*, propter id. *Idem*.

Incommodet] Noceat, incommodum afferat. *Idem*.

Mihi ut incommodet] Non enim, inquit, prodest filio amare meretricem. *Idem*.

Mihi ut incommodet] Naturale est servis odisse dominos: quos metunt oderunt: quot servos, tot habemus hostes, genus gratinio malum, τοῖς δεσπόταις ἀεὶ ἔχθρον καὶ πολέμου, καν χρηστοῖς δεσπόταις δουλεύωσιν. Marcellin. in Hermogenem. vid. 47. Epist. Senecæ. *Farnabius*.

136 *Quapropter]* Mire Sosia interrogat, quasi nulla causa sit fallendi dominum. *Donatus*.

137 *Mala mens]* Voluntas, est mens, etiam ratio. *Donatus*.

Mala mens] Argumentum a natura, et an aliquis sine causa malus, an ab impulsione. *Idem*.

Mala mens] Quia dixit, Magis ut lœdat, quam ut prosit. *Idem*.

Mala mens] Ex malæ mentis fonte profunnt malæ imaginationes, mala voluntas, consilia prava, operationes malæ. *Farnabius*.

Quem quidem ego si sensero] Ἀποσιώπησις est, gravissimam poenam ostendit. *Donatus*.

140 *Exorandus]* Legitur et expurgandus. Si expurgandus, lege cui, non qui: quia cui per q veteres scripsere. *Idem*.

Confore] Ab eo quod est *confit*, id est, perficitur, futurum tempus infinitivi modi *confore*, id est, perfectum iri. Sie in Adelphis, 'Verum quid ego dicam? hoc *confit* quod volo.' *Confieri*, id est, perfici: unde *confectum negotium* dicitur, vel *confecta res*: quæ ad plenum perficitur. Virgilii: 'Nunc qua ratione quod instat, *Confieri* possit, paucis, adverte, docebo.' *Idem*.

141 *Nunc tuum est officium]* Hoc ad illud tertium respicit, quod dixit, 'Et quid facere in hac re te velim.' 'Has bene ut adsimiles nuptias: perterrefacias Davum?' hoc erat tertium de his, quæ dicturum se promisebat. *Idem*.

Adsimiles] Hoc est unum verbum. *Adsimiles:* quod dixit, 'Quin tu uno verbo die, quod est quod me velis.' *Idem*.

142 *Perterrefacias]* Venuste et Poëtice. *Idem*.

Obserres filium] Observatio in duabus rebus est, in obsequio et speculando. *Idem*.

144 *Curabo]* Ut coquus: et supra sic, 'Nempe ut eurentur recte hæc.' *Idem*.

I præ] Figura ἀναστροφὴ, quod nos præ dicimus. *Idem*.

I præ, sequar] Victorianus liber, sequor: quod magis videtur consuetudini sermonis accommodatum. *Færenus*.

SCENA II. Constat hæc scena Iambicis senariis et octonariis, (quibus interjicitur dimeter horizon,) cum tro-

chaicis, 10. et 11. vs. alter ex Ms. meis ita habet: *Sperantes jam amoto metu interea oscitantes opprimi Posse, nec esse spatum cogitandi ad disturbandas nuptias.* Alter pro *interea*, inter praesert: sicut et Argentoratensis; in quo secunda manu deleto τὸ inter factum est *interea*. Idem Codex Argent. vs. 11. ne esset nobis spacium cogitandi ad dist. nupt. Meorum alter: ne nobis esset sp. male. v. Guyet. vs. 19. tres MSS. nostri habent: *dehinc postulo, sive aquam est, Dave, te oro, ut redeat jam in riam:* placeat colloquio verborum. Idem vs. 21. pro *cepit* habent *ceperit*: unus, *acepit*, vs. 33. et 34. ut edidimus. Donatus pro *hoc*, *haud*: quem sequitur Faernus. vs. 20. *hoc quid sit*; in Ms. Argentor. glossema in textum irrepit: *Hoc quid sit nescio. S. si quæras dicum omnes, &c.* Bæclerus.

1 *Non dubium*] Narratione jam habita, persona Sosiae non erat necessaria: ergo subsistit senex, per quem agenda sunt reliqua. Donatus.

Non dubium] Ad hoc certus inducitur Simo, ut magis perturbetur inopinata consensione Pamphili ad ducendam uxorem, et præterea nihil agat cum Chremete de tradenda filia, confirmandisque nuptiis. *Idem.*

Non dubium est, quin, &c.] Hinc enim verius est, scenam ordiri. Certus antem inducitur senex, ut magis confundatur postea, ubi aliter evenire sentiet: προικονομοῦνται γὰρ ταῦτα τῷ ἐπιτάσσει. Vide Don. Bæclerus.

2 *Ita modo Davum timere sensi]* Non recessit de loco senex: *Sensit ergo ante, quam cum Sosia loqui coepisset. Donat.*

Ita modo] Argumentum quod supra, ab eo quod nostri faciunt. *Modo:* ante quam cum Sosia loqui coepisset Simo. Et *Davus* non recte scribitur, *Davos* scriendum: quod nulla litera vocalis geminata unam syllabam facit. Sed quia ambiguitas vitanda est nominativi singularis et accusativi pluralis, necessario pro hac regula

digamma utimur, et scribimus, *Dau-*
Fus, serFus, corFus. Donatus.

4 *Mirabar hoc]* Hic locus est, in quo Davis insinuat, spectatoribus multa gesturus. *Idem.*

Si sic] Sic, pro leviter et negligerter, quod Græci οὐτως dicunt: significat antem οὐτως, id est, sic: et est de his, quæ adjuvanda gestu sunt: ut *tantillum puerum*: et, *Hujus non faciun.* *Idem.*

Semper-lenitas] Sic scribendum per subunionem, (Græci ὑφὲν vocant). Ita Plantus in Persa dixit *nunc homines*, id est, qui nunc vivunt: Tibullus, *antecomas*, pro capillis qui non sint amplius. Catullus, *olim-furores*: Virgilius *ante-malorum*, quæ prius tolerata fnerunt. Multa alia id genus alibi congesi; ad Lucretium, opinor. Faber.

Lenitas] Clementia, facilitas: cui contraria, asperitas et difficultas. *Et heri semper lenitas. An semper-lenitas?* ut sit ὑφὲν. Lucretius, ‘*Semper florentis Homeri.*’ *Donatus.*

Semper lenitas] Ac per hoc simulata usque nunc lenitas: nam nemo in diversis actibus semper lenis est: nisi forte fictus assimulator et callidus. *Idem.*

Semper lenitas] Sine differentia est importuna lenitas. *Idem.*

Heri semper lenitas, &c.] Falluntur omnino cum Donato qui τὸ semper lenitas per ὑφὲν copulant: trajectio verborum est, ut recte Gnyetus natat. Bæclerus.

Semper lenitas] Per ὑφὲν jungi volunt, ut sit continuata et usque nunc simulata lenitas, in subsidio latens, opportunitatem erumpendi captans. *Furnarius.*

5 *Quorsum evaderet]* Ad quam partem erumperet. Et evadere est per quamenique difficultatem ad aliquid pervenire. *Donatus.*

7 *Verbum fecit]* Non dixit litigium aut rixam, sed *verbum*. Istæ exiguitates asseverationes dicuntur: et cum pronuntiatione, ut intelligatur,

ne verbum quidem. *Idem.*

Neque id ægre tulit] Hoc est *semper lenitas*. *Idem.*

8 *Faciet*] Suhaudiendum *verbum*: et est *faciet* persona tertia, pro prima. *Idem.*

Faciet] Id est, irascetur, denunciabit, loquetur. *Idem.*

Sine tuo magno malo] Id est, comminabitur tibi, et minas contempnes, ut ad pœnas pervenias. *Idem.*

9 *Id toluit*] Aut absolute accipendum *id*: aut *id*, quomodo *sic*, demonstratio est, ut magis gestu quam sensu intelligatur, ut supra diximus.

Idem.

Nec opinantes] ‘Τφέν. *Idem.*

Duci] *Ducere* est expectatione longi temporis malum proletare: vel *induci*, ut feræ in retia. *Idem.*

Falso gaudio] Velut ex ira, et vita senis iracundia. *Idem.*

Falso gaudio] Adi Senecam Epist. LIX. ubi *mala gaudia* et *falsa gaudia* excutiuntur. *Farnabius.*

10 *Amoto metu*] Ista singula sunt: et *amoto metu* sic dixit, quasi metus sit corpus brutum, quod cum moli mine movetur. *Donatus.*

Oscitantes] *Oscitatio* est animi otium et securitas, dictum ab ore ciendo, id est, commovendo. *Oscitantes*, securi, id est, nihil provideutes. *Idem.*

Oscitantes opprimi] Al. *inter oscitantes*: hoc est, securos ac negligentes. ‘*Deliberatum est*,’ inquit Agellius, ‘de nota ejus, qui ad censores ab amico advocatus est, et in jure stans clare nimis ac sonore oscitavit. Atque mihi, prope ut plecteretur fuit; tanquam illud indicium vagi animi foret et hallucinantis, atque fluxæ et apertæ securitatis,’ &c. iv. l. 20. c. *Farnabius.*

11 *Cogitandi ad disturbandas*] *Miranda locutio*: ut si dicas, *Cogitat ad dicendum*. *Donatus.*

12 *Astute*] Hoc et gestu, et vultu servili, et cum agitatione capitis dixit. *Idem.*

Carnifex] Aut excarnificans dominum, aut ipse dignus carnifice, ut caro fiat, id est, lanietur. *Lucilins*: ‘*Cancer vix carcere dignus.*’ *Idem.*

Neque provideram] Providentia duplex est; aut enim animo, aut oculis providemus. *Idem.*

Herus est, neque provideram] Omnes fere libri provideram: licet aliter Donatus: provideram autem pro porro videram. Plautus in Asinaria: ‘*Non hercle te provideram.*’ *Faernus.*

13 *Hem*] Quasi correptio totius corporis. *Donatus.*

Ehodum] Nutus est, intentionem animadversionemque deposcens ejus, cum quo vult loqui. *Idem.*

Ehodum] *Dum παρέλκον* est hoc loco. *Idem.*

Quid hic vult] More servili, et servili gestu, sic enim vocati a dominis servi vultuose agunt. *Idem.*

Qua de re] Negantis vim habet hæc interrogatio: plus est enim *qua de re*, quam *nihil*. *Idem.*

Rogas] Hoc cum interrogatione indignantis. *Idem.*

Hem quid est? &c. quid hic vult? qua de re?] Digna sunt haec, quæ explicentur: cum Davus conspecto hero perturbatus ad spectatores dixisset, *herus est neque provideram*, adhuc dissimulat, visum sibi esse herum, donec ad vocem vocantis circumspectat et quasi nesciis, a quo vocaretur, *hem, quid est?* inquit: unde *herus* denuo; *ehodum ad me*: quasi dicat *huc specta*, ego to *vocavi*: tum *Davns*, demuratur secum: *quid hic vult?* itaque *herus* iterum: *quid ais?* id est, *quid tu murmuras?* respondet ille: *qua de re?* id est, *nihil* equidem: ut accipit *Donatus*: ita vis verborum negat, forma interrogat, ut possit locus esse Simonis instantiae: *rogas?* sub. *qua de re te loqui putem*: et jam velut ex abrupto, quid ipse cum *Davo* velit agere, infert: *meum gnatum rumor est amare*: qui *rumor* quia in populo

esse intelligitur, Davus eludendi occasionem captans, *id populus curat scilicet*, inquit, id est, quasi populus de amore unius adolescentuli sollicitus esset. Sed instat iterum senex: *hoccine agis, an non?* præcidere volens omnem elabendi occasionem, attendere animum jubet, et ad rem respondere, unde constrictus Davus, *ego vero istuc ago*, inquit: et simulans attentionem singularem, cum Simo rem ipsam cœptaret disserere, in ignorantiam et admirationem compositus, ait: *hoc quod sit*, sub. non intelligo: in qua simulatione perstat, donec sensus interminatione executitur. Confer omnino ad principium hujus astus, id est, ad illam Davi tergiversationem, act. II. sc. 6. pr. Gallus interpres ita accipit illa: *quid ais*, id est, *quid videtur tibi? qua de re?* id est, de qua re loqueris, here, aut interrogas, *quid mihi videatur? rogas?* *meum gnatum rumor est amare:* id est, *an tu hoc nescias?* rumor incedit per urbem, filium meum seductum amori operam dare: *rb id populus curat scilicet*, Cicero proverbiali sehemate usurpavit ad Attic. lib XIII. ep. 34. *Bæclerus.*

14 Meum gnatum rumor est amare] Mire apud servum dissimulat id, quod jam probavit. *Donat.*

Meum gnatum rumor est amare] Graviter constanterque senex nondum se fatetur credere, nec verum scire: ne amittat vim vindicaturi, si rescribit. *Idem.*

Id populus curat scilicet] Quia rumigeratio populi est: sed hoc aversus ab illo contumaciter: sic Virgilius: ‘*Scilicet is Superis labor est.*’ *Scilicet semper cum eipso velat ponitur.* *Idem.*

Id populus curat scilicet] Quasi vero id populo curae sit, de filii tui amore rumigerare vel rumiferare, ut loquitur Plautus Amphitr. II. act. 2. sc. *Farnabius.*

15 Hoccine agis] *Agis, id est, an-*

dis. Alibi sic, ‘*Hoc age ambo.*’ Plautus: ‘*Hoc agite sultis Spectatores nunc jam.*’ Pronuntians simul demonstrative, veluti aurem suam tangens. *Donatus.*

Isthuc] Deest ago, vel audio. Idem.

S. Hoccine agis an non? *D. ego vero isthuc]* Non abs re fuerit hoc loco dicere, quod jam dicturus sum; nempe hic apud meliores Latinitatis scriptores sumi pro *MEUS*, at *ISTE* pro *TUUS*. Primæ personæ est *hic*, secundæ autem *ISTE*, vel *ISTHIC*. Ejus rei tam multa apud Terentium et Plautum exempla sunt, ea ut colligere pigrat. Itaque si locus hic Terentii mihi Gallice convertendus esset, non dicerem ut numeri interpretes; *Pense-tu bien à ce que tu dis?* imo autem sic verterem: *Pense-tu bien à ce que JE dis?* atque ita, si Davus sic responderet; *Ego vero isthuc;* id ego ita converterem: *Ouy truyement, je pense à ce que vous dites.* Herns interrogat per *Hoc*, at servulus per *ISTHUC* respondet. *Faber.*

Sed nunc ea me exquirere, iniqui patris est, &c.] In hanc orationem Simonis, omnemque ejus in tolerandis amoribus indulgentiam, Rivius non perfunctorie invelit: merito: sed meminisse tamen debemus, hanc temporis non hominis labem fuisse. Quo fit ut hæc oratio, vera æstimatione, negligenter et nimium blandi; pro moribus temporum, lenis et mansueti patris habeatur: itaque non aliter Laches loquitur in Hecyra IV. 4. 62. &c. adde Chremetis orationem Heant. I. 2. 32. &c. et III. 1. 34. &c. At si quis ex Poëta sciscitus esset, an hic ‘*incepta lenitas patris et facilitas prava,*’ quam in Adelphis Micioni dedit, notaretur, non dubium est, quin negasset. Muretus ad *eipso velat* confugit: hæc hic locum sae habere nequit. Ad moris Attici infamiam referenda sunt omnia: adversus quem talis querela locum habet, quam

Isocrates in Areopagitica, meliorem antiquioris ævi disciplinam comparsans, instituit. Prætexuntur interim, ut fieri solet corruptis civitatis moribus, honestiora vocabula. Simo enim, hic speciem quandam juris effingit; cui postea utilitatem superinducit: agnoscit utrumque Donatus: nam ad illa verba, ‘ iniqui patris est,’ annotat: ‘ Iniqui est, si nunc velim quærere actus liberos adolescentis:’ quasi scilicet, postquam excessissent ex ephebis filii, liberius vivendi potestas, ut superiore scena dixit, patris imperio et auctoritati ipso jure limites poneret. Quando autem Simo addit, ‘ sivi animum ut exploraret suum,’ Donatus, ‘ mira ratio,’ inquit, ‘ cur siverit, ut et hoc quod permisit, ad bonam frugem permiserit, non ad luxuriam.’ Subest in his tertium schema, temporis usque ad matrimonium definiti brevitas: quæ cum patribus obtentui sumpta esset, filii in titulum juris placuit, ut ex illis videre licet: ‘ Tute ipse his rebus finem præscripsi pater, Prope adest, quum alieno more vivendum est mili, Sine nne meo me vivere interea modo.’ *Bæclerus.*

Ea me exquirere] Scena præcedente ‘ Prope adest, cum alieno,’ &c. et scena i. act. 2. et seen. vi. act. 2. *Farnab.*

16 *Iniqui patris est]* Iniqui est, si nunc velim quærere actus liberos adolescentis. *Donatus.*

Nam quod antehac fecit] Pro ante hac, consuetudine magis, quam ratione dicitur. *Idem.*

Nihil ad me] Id agit, ut superius consilium se servare ostendat. *Idem.*

17 *Dum tempus ad eam rem tulit]* Absolute: et deest se: ut sit, *Dum tempus se præbuit*: quia supra dixit, ‘ Tute his rebus finem præscripti pater.’ *Idem.*

Sici, animum ut exploraret suum] Mira ratio cur siverit, ut et hoc quod permisit, ad bonam frugem permisit,

Delph. et Var. Clas.

non ad luxuriam. *Sici* autem distingue: est autem *sici*, modo, permisi, cessavi. *Sici*, antique. Aliter in Adelphis: ‘ Non savit egestas facere hoc nos.’ *Idem.*

18 *Nunc hic dies aliam vitam adfert]* Hoc est, recte, et severe, et inexorabiliter denuntiat. *Aliam vitam*, pro diversam et contrariam. Sic et Virgilinus: *Diis aliter visum est.* *Idem.*

Nunc hic dies] *Hic dies* habent omnes libri scripti, et *Donatus. Faernus.*

Nunc hic dies aliam vitam adfert, alios mores postulat] Cicero, more suo, ad consilia de Rep. accommodat Epist. Famil. xii. 25. ad Cornificium: ‘ Accipio excusationem tuam de Sempronio: neque enim statuti quid in tanta perturbatione habere potuisti: nunc hic dies aliam vitam affert, alios mores postulat, ut ait Terentius.’ *Bæclerus.*

Nunc hic dies aliam vitam adfert] Civitat hunc versum Cicero l. xii. 25. Epist. Famil. ‘ Αλλος βίος, άλλη διάτα. Prov. apud Zenobium, *Farnabius.*

19 *Postulo, sire æquum est, te oro Dave]* Correctio addita, non tam εἰρωνεία spectat, quam vim jubendi intendit. ‘ Major enim ad impetrandum vis est, eum rogare, qui possit jubere;’ ut hoc Servii verbis dicam ad 6. En. v. ‘ Idem orans mandata dabat.’ *Bæclerus.*

Sive æquum est] Epanorthosis amara. *Farnabius.*

Te oro Dave] Gravius illud fecit, nomen appellando. *Donatus.*

Ut redeat jam in viam] Jam modo tarditatis est signum: et in viam dicit, quasi qui devius sit, et errarit a recta via. *Idem.*

Ut redeat jam in viam] Proverbiale. *Idem.*

Sive æquum est] Ἐπανόρθωσις. *Idem.*

20 *Hoc quid sit]* Ἐλλεῖψις: deest enim quavis. *Idem.*

21 *Ita aiunt]* Haec credunt et loquuntur universi: et est trepida confessio, et quasi inviti responsio: ut

Terent.

3 X

in Heantont. *Ita credo: monente patre filium.* *Idem.*

Tum si quis magistrum? Μεταφοράς, an quia et pädagogus est magister? ut Geta in Phormione, ‘Me filii relinquent quasi magistrum.’ *Idem.*

Ad eam rem? Id est, supra eam rem; hoc est, super amorem. *Idem.*

Improbum? Cujus opera et consilio improbo seducatur, ut Pamphilus tuo. *Farnabius.*

22 Animum ægrotum? Pro ægrum, nam animus æger, corpus ægrotum. *Donatus.*

Ipsum animum ægrotum ad deteriorem partem plerunque applicat? Scilicet, ut μυῆσει Horatiana, Epist. I. 8. se indicet homo talis, mente minns validus, quam corpore toto: ‘Nil audire volo, nil discere, quod levet ægrum; Fidis offendor medicis, irascor amicis; Cur me funesto proponent arcere veterno? Quæ nocuere, sequor: fugio quæ profore credam.’ *Bæclerus.*

Ægrotum, &c.] Stoici cupiditates et affectus animi morbos esse sentiunt. Cic. Tusc. Quæst. *Farnabius.*

23 Hem? Interjectio est irascentis. *Donatus.*

Darus sum, non Oedipus? Multiplex contumelia: potest enim senem quasi sphingem dixisse, id est, deformem insonstricte similem: potest etiam inhumanum et ferum, ut sphinx. Potest etiam per Oedipum se ultorem promittere futurum, atque oppressorem sapientiae senis. *Idem.*

Darus sum, non Oedipus? Facete se negavit Oedipum, ut senem sphinga esse confirmet, non Oedipum. Imitationum duo sunt genera: quandam necessitas, quandam introducit voluntas. *Idem.*

Non Oedipus? Si Latine pronunties, genitivus *Oedipi* faciet, si Græce, *Oedipidis*. *Idem.*

Darus sum, non Oedipus? Servus sum barbarus et simplex; non Oedipus, qui ænigmata et perplexa problemata possim solvere: vide quid

nos ad Thebaida Senecæ 119. vers. Οὐ μάντις εἰμὶ τἀφανῆ γνῶναι σαφῶς. Euripid. *Oedipo conjectore est opus.* *Farnabius.*

24 Sane quidem? Sane, valide: quia qui sanus, et validus est. *Donatus.*

25 Si sensero? Comminatio, et fit pronuntiatio, ut in singulis verbis ardeant minæ. *Idem.*

Hodie? Non ad tempus non plenum, sed ad comminationem refertur: ut Virgilius: ‘Nunquam omnes hodie moriemur inulti.’ Et dies pro nocte accipitur: ut hoc ipsum, ‘Nunquam omnes hodie moriemur inulti.’ *Idem.*

Si sensero hodie quicquam, &c.] Hæc κατάπληξis supra (sc. I. vs. 37.) cœpta, et correctione repressa, nunc absolvitur. *Bæclerus.*

Si sensero? ‘Precibusque minas regaliter addit.’ Ovid. II. Metam. ‘Imperium, promissa, minas confundit in unum.’ *Farnab.*

26 Quo fiant minus? Quo minus, hoc est, quo impeditius. *Donatus.*

27 Aut relle in ea re ostendi quam sis callidus? Plerique libri, et in iis omnes antiqui, ostendi quam sis callidus. *Farnab.*

28 Verberibus cæsum te Dave in pistrinum? Vult in pronomine et nomine exagitare comminatione servum, ne quid relinquat iracundia. *Donatus.*

In pistrinum? Ad molam trusatlem: vide act. III. sc. 4. *Farnabius.*

Dedam? *Dare*, est quod repetas; *Dedere*, est ad perpetuum. *Damus*, et amicis: *Dedimus*, tantum hostibus. *Donat.*

29 Ea lege atque omine? *Lege*, ad homines: *omine*, ad rem divinam refertur: id est firmamentum, per humana et divina. *Omen* autem est, quicquid ore dicitur. *Idem.*

Ea lege atque omine? Bene *lege* atque *omine*, quia leges auspiciis servatis ferebantur. Ergo sic intellige, quasi dixerit, ea lege et conditione. Et antiqui auspicato omnia faciebant, quæ rata esse vellent. *Idem.*

*Ea lege atque omine, ut si te inde ex-
em. ego pro te molam]* Obscure, nec
non aliena quædam, hic annotat Do-
natus: ea lege atque omine, &c. i. c.
ea conditione, ut si te inde exem-
erim, ea exemptio sit milii pistrini
omen, et ego se. pro te molam: quæ
Gnyeti expositio placet. *Bæclerus.*

Ea lege atque omine] Leges ipsæ
auspicis cerebantur. Neque Deo-
rum solum voces observaverunt, sed
etiam hominum, quæ vocant omnia,
&c. Cicer. 1. de Divinatione. *Farn.*

30 *An nondum etiam]* Quartum παρ-
έλκον, quia abundat etiam. Donatus.

*Quid? hoc intellexisti? an nondum
etiam ne hoc quidem]* Plant. Amphitri.
II. 1. 30. ‘Satin’ hoc plane, satin’
diserte nunc videor tibi locutus esse?’
Ceterum in h. l. Terentiano, frequen-
tibus verbis ἐνέργεια inest: cui quadrat
responsio Davi simili frequentatione
verborum: ‘Imo callide: ita aperte
ipsam rem modo locutus es:’ insu-
per; ‘Nihil circuit, usus es.’ *Bæcler-
rus.*

31 *Ipsum rem]* Ipsam rem, id est,
voluntatem suam, aut interminatio-
nem snam: hoc est, pistrinum et
pœnas serviles. Donatus.

Nihil circuitione] Nihil, pro non.
Circuitione, periphrasi. *Idem.*

Nihil circuitione] Nulla ambage
verborum. *Farnabius.*

Usus es] Legitur et usor es. Donat.

32 *Ubiris facilius]* Admonitio. *Id.*

Ubiris facilius] Cicero: ‘Non est
in hac causa peccandi locus ullus.’
Idem.

33 *Bona verba quæso]* Hic in εἰρω-
νεῖσται εὐφημισμός. Quasi dieat, me-
liora loquere, rogo te: ergo cum ad-
monitione, Bona verba, inquit, rogo.
Donat.

Bona verba quæso] Εὐφήμιει, εὐφήμι-
σον id est, noli quæso male ominari,
i. e. noli ea putare aut loqui de ser-
vo tuo, quasi is te delusum cupiat:
‘Prorsus a me opinionem hanc tuam
esse amotam volo,’ ut infra loquitur,

act. II. sc. 1. vs. 30. Quod antem Si-
mo excipit, irrides? Nannius in Mis-
cellan. accipit, pro adularis, palpum
obtrudis, et comparat huc vs. 20. act.
III. sc. 2. irrideor. Potest et ita in-
telligi, ut illa ipsa simulatio innocentia,
εὐφημισμῷ Davi significata, seni
occasione dederit, per indignatio-
nem de irrisu hoc interpretandi, qua-
si dicere voluerit: derides me, si
putas, me nequitiae tuæ ignarum, te-
que pernegando (εὐφημισμὸς enim ille
non simpliciter, sed eum affectu ne-
gat) innoxium videri posse: unde
sequitur statim: nihil me fallis, οὐδέν
με λαυθάνοις ἄν, ex Menandri versu
νῦν δὲ οὐδὲν λέληθάς με ἄν, ut Donatus
monet. *Irrides?* interrogatio affectum
addit: de sensu dictum est. *Bæclerus.*